

公司代码：600459

公司简称：贵研铂业

**贵研铂业股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人郭俊梅、主管会计工作负责人潘再富及会计机构负责人（会计主管人员）胥翠芬保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	9,865,203,779.67	7,535,681,579.96	30.91
归属于上市公司股东的 净资产	3,392,489,616.08	3,218,359,584.25	5.41
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金 流量净额	133,025,151.11	-552,975,574.01	不适用
投资活动产生的现金 流量净额	-200,798,623.52	37,704,312.06	-632.56
筹资活动产生的现金 流量净额	408,345,576.05	431,414,263.32	-5.35
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	19,001,450,659.58	16,717,601,851.53	13.66
归属于上市公司股东的 净利润	289,834,400.52	158,288,397.57	83.11

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	282,827,822.71	144,849,671.46	95.26
加权平均净资产收益率(%)	8.62	5.30	增加3.32个百分点
基本每股收益(元/股)	0.66	0.39	69.23
稀释每股收益(元/股)	0.66	0.39	69.23

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-354,704.80	-354,704.80	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,694,265.35	9,708,963.06	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的			

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	272,814.20	-571,109.18	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,552.62	451,588.42	
少数股东权益影响额（税后）	-203,032.56	-689,213.02	
所得税影响额	-257,769.36	-1,538,946.67	
合计	1,153,125.45	7,006,577.81	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	54,181					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
云南省贵金属新材料控股集团有限公司	173,524,449	39.64	0	质押	40,044,104	国有法人
全国社保基金四一四组合	13,004,264	2.97	0	无	0	未知
香港中央结算有限公司	6,582,520	1.50	0	无	0	未知
彭世勇	3,211,269	0.73	0	无	0	未知
曹仁均	2,824,200	0.65	0	无	0	未知
乔祥胜	2,330,000	0.53	0	无	0	未知
杨洪	1,891,207	0.43	0	无	0	未知
红塔创新投资股份有限公司	1,530,000	0.35	0	无	0	国有法人
中国建设银行股份有限公司— 国泰中证有色金属行业指数分 级证券投资基金	1,427,182	0.33	0	无	0	未知
淦彤胜	1,367,728	0.31	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通		股份种类及数量			

	股的数量	种类	数量
云南省贵金属新材料控股集团有限公司	173,524,449	人民币普通股	173,524,449
全国社保基金四一四组合	13,004,264	人民币普通股	13,004,264
香港中央结算有限公司	6,582,520	人民币普通股	6,582,520
彭世勇	3,211,269	人民币普通股	3,211,269
曹仁均	2,824,200	人民币普通股	2,824,200
乔祥胜	2,330,000	人民币普通股	2,330,000
杨洪	1,891,207	人民币普通股	1,891,207
红塔创新投资股份有限公司	1,530,000	人民币普通股	1,530,000
中国建设银行股份有限公司— 国泰中证有色金属行业指数分 级证券投资基金	1,427,182	人民币普通股	1,427,182
淦彤胜	1,367,728	人民币普通股	1,367,728
上述股东关联关系或一致行动 的说明	公司未知上述股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知上述股东之间是否存在关联关系。		
表决权恢复的优先股股东及持 股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 资产负债项目分析

单位：元 币种：人民币

项目	本期末	上年度末	变动金额	变动比率 (%)
货币资金	1,340,377,255.11	1,028,582,225.70	311,795,029.41	30.31
衍生金融资产	26,360,092.91	2,666,400.00	23,693,692.91	888.60
应收票据	446,226,673.54	242,542,995.06	203,683,678.48	83.98
应收账款	1,515,283,185.68	1,051,597,454.82	463,685,730.86	44.09
合同资产	139,145,666.59		139,145,666.59	不适用
预付款项	399,571,819.18	83,597,619.47	315,974,199.71	377.97
其他应收款	35,801,722.58	9,739,590.64	26,062,131.94	267.59
在建工程	34,757,165.50	18,300,680.98	16,456,484.52	89.92

开发支出	80,958,834.72	60,623,231.61	20,335,603.11	33.54
其他非流动资产	204,125,869.79	25,772,898.94	178,352,970.85	692.02
交易性金融负债	117,158,630.00	72,057,340.00	45,101,290.00	62.59
衍生金融负债	172,141,885.00	115,282,669.29	56,859,215.71	49.32
应付票据		63,108,727.05	-63,108,727.05	不适用
应付账款	532,927,633.33	125,900,570.33	407,027,063.00	323.29
预收款项	2,298,162.40	280,338,379.32	-278,040,216.92	-99.18
合同负债	1,322,491,857.10		1,322,491,857.10	不适用
其他流动负债		2,212,389.38	-2,212,389.38	不适用
专项储备	2,973,487.55	496,693.27	2,476,794.28	498.66

- 1) 货币资金较上年末增长30.31%，主要原因是本报告期末预收款增加；
- 2) 衍生金融资产较上年末增长888.60%，主要原因是本报告期套期工具持仓浮动盈利增加；
- 3) 应收票据较上年末增长83.98%，主要原因是本报告期尚未到期承兑应收票据增加；
- 4) 应收账款及合同资产较上年末增长57.33%，主要原因是本报告期汽车催化剂销售规模扩大，尚未到结算期的应收货款增加，以及公司执行新收入准则，将部分应收账款调整至合同资产所致；
- 5) 预付款项较上年末增长377.97%，主要原因是本报告期采购贵金属原废料预付款增加；
- 6) 其他应收款较上年末增长267.59%，主要原因是本报告期应收套保业务结算损益增加；
- 7) 在建工程较上年末增长89.92%，主要原因是本报告期贵金属前驱体材料产业化项目支出增加及新增贵金属新材料协同制造数字化平台项目支出增加所致；
- 8) 开发支出较上年末增长33.54%，主要原因是本报告期在研项目开支增加所致；
- 9) 其他非流动资产较上年末增长692.02%，主要原因是本报告期支付贵金属产业园厂房定制合同进度款；
- 10) 交易性金融负债较上年末增长62.59%，主要原因是本报告期租赁金属贵金属价格上涨以及租赁数量增加所致；
- 11) 衍生金融负债较上年末增长49.32%，主要原因是本报告期套保业务持仓量增加，套期工具持仓浮动亏损增加；
- 12) 应付票据较上年末减少6,310.87万元，主要原因是本报告期开具的国内信用证到期付款；
- 13) 应付账款较上年末增长323.29%，主要原因是本报告期末应付货款增加；
- 14) 预收款项及合同负债较上年末增长372.57%，主要原因是本报告期末预收货款增加，以及执行新收入准则，将已签订合同的预收货款调整至合同负债所致；
- 15) 其他流动负债较上年末减少221.24万元，主要原因是本报告期合约套保被套期项目公允价值变动影响；
- 16) 专项储备较上年末增长498.66%，主要原因是本报告期提取的安全生产费增加。

## (2) 利润表项目分析

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动金额	变动比率(%)
税金及附加	32,137,531.74	15,082,489.44	17,055,042.30	113.08
研发费用	110,492,201.04	76,085,015.43	34,407,185.61	45.22

财务费用	128,612,515.62	95,837,538.83	32,774,976.79	34.20
其他收益	26,416,352.50	11,954,658.98	14,461,693.52	120.97
投资收益	14,491,543.24	21,448,953.05	-6,957,409.81	-32.44
公允价值变动收益	-15,085,817.67	11,303,892.91	-26,389,710.58	不适用
信用减值损失	-30,396,274.55	-19,908,953.28	-10,487,321.27	不适用
资产减值损失	-15,578,670.59	-1,722,578.49	-13,856,092.10	不适用
资产处置收益		16,033.81	-16,033.81	不适用
营业外收入	463,506.81	1,046,461.93	-582,955.12	-55.71
营业外支出	1,397,970.79	107,051.22	1,290,919.57	1,205.89
其他综合收益的税后净额		-14,677,407.45	14,677,407.45	不适用

- 1) 税金及附加较上年同期增加 113.08%，主要原因是本报告期缴纳的增值税附加税及印花税增加；
- 2) 研发费用较上年同期增加45.22%，主要原因是本报告期公司加大研发投入力度，投入研发的原辅料消耗增加；
- 3) 财务费用较上年同期增加34.20%，主要原因是本报告期银行借款金额增加导致利息支出增加及去年同期收到配股募集资金而本报告期无此项影响；
- 4) 其他收益较上年同期增加120.97%，主要原因是本报告期增值税退税增加及本报告期收到稳增长促发展先进企业扶持资金270万元；
- 5) 投资收益较上年同期减少32.44%，主要原因是本报告期套保平仓综合损益影响；
- 6) 公允价值变动收益较上年同期减少2,638.97万元，主要原因是本报告期套保业务持仓部分的浮动盈亏影响；
- 7) 信用减值损失较上年同期增加1,048.73万元，主要原因是本报告期应收款项坏账准备计提增加；
- 8) 资产减值损失较上年同期增加1,385.61万元，主要原因是本报告期计提的存货跌价准备增加；
- 9) 资产处置收益较上年同期减少1.60万元，主要原因是上年同期出售汽车产生资产处置收益1.6万元，而本报告期无此事项；
- 10) 营业外收入较上年同期减少58.30万元，主要原因是上年同期核销应付账款确认营业外收入，而本报告期无此项影响；
- 11) 营业外支出较上年同期增加 129.09 万元，主要原因是本报告期税收滞纳金支出增加以及本报告期机器设备报废清理支出增加；
- 12) 其他综合收益较上年同期增加1,467.74万元，主要原因是上年同期现金流量套保有效部分平仓损失金额1,467.74万元，本报告期无现金流量套保影响。

### (3) 现金流量分析

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动金额	变动比率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	133,025,151.11	-552,975,574.01	686,000,725.12	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-200,798,623.52	37,704,312.06	-238,502,935.58	-632.56

筹资活动产生的现金流量净额	408,345,576.05	431,414,263.32	-23,068,687.27	-5.35
---------------	----------------	----------------	----------------	-------

- 1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加68,600.07万元，主要原因是本报告期收到的预收货款增加；
- 2) 投资活动产生的现金净量净额较上年同期多流出23,850.29万元，主要原因是本报告期支付贵金属前驱体材料产业化项目工程款影响；
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少2,306.87万元，主要原因是上年同期收到配股募集资金，而本报告期无该事项。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

1、因公司全资子公司贵研金属与北京黄金交易中心有限公司（以下简称“北京黄金”）《产品购销合同》纠纷事项，贵研金属于2019年7月31日向上海市浦东新区人民法院提起诉讼。本报告期，贵研金属收到上海市浦东新区人民法院签发的执行裁定书。根据执行裁定书，浦东新区人民法院未查到被执行人北京黄金、中青旅名下有可供执行的银行存款、房地产、车辆、证券资金等财产，贵研金属亦未能提供被执行人其他可执行的财产线索。浦东人民法院已将被执行人纳入失信人名单，并限制其法定代表人高消费。浦东新区人民法院依照相关法律法规，裁定：终结本次执行程序。本次诉讼事项具体情况详见 2019年8月13日、2020年3月4日、2020年4月30日及2020年9月11日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 的公告。

2、公司控股股东云南省贵金属新材料控股集团有限公司（简称“贵金属集团”）的控股股东云南锡业集团（控股）有限责任公司（简称“云锡控股”）以非公开协议方式转让所持贵金属集团100%股权至云南省投资控股集团有限公司（简称“云投集团”），该事项已获得云南省国资委的批复且由云锡控股、云投集团及贵金属集团签订了《股权转让协议》。本报告期，公司收到云投集团转发的国家市场监督管理总局向云投集团出具的《经营者集中反垄断审查不予禁止决定书》（反垄断审查决定【2020】355号），国家市场监督管理总局对云投集团收购贵金属集团股权案不予禁止。该事项详见公司于2020年2月19日、2020年5月26日、2020年5月28日、2020年6月4日及2020年9月24日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 的公告。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用  不适用



公司名称	贵研铂业股份有限公司
法定代表人	郭俊梅
日期	2020 年 10 月 28 日